SLATIVO pER LEG

APROVADO KEDAÇÄN FIMAL
EM ADOZ

S DE PRO

VEREADOR
8Epetário

CAMARA MUNICIPAL DE PROPRIÁ
CNPJ: 13.001.144/0001-04

Avenida Pedro Abreu de Lima, S/N - Bairro Centro.
CEP 49.900-000 Propriá / Sergipe

MOÇÃO N° 244, DE 2022.

Exmo. Sr.

Presidente da Câmara Municipal1

NESTA

Senhor Presidente:

DER LEGIS
Considerando que os Correios são unma importante entidade do Governo Federal

presente em todo o território nacional;

Considerando que os Correios prestam serviços de interesse social muito relevantes

para os cidadãos e empresas, como o transporte e entrega de correspondências, de

encomendas e o atendimento de serviços financeiros

Considerando que os Correios prestam inúmeros serviços.rejevantes para os órgãos
públicos, federais, estaduais é municipais, como o recebimento de impostos e taxas, o

pagamento de beneiicios sociais, inscricões em cadastros e concursos, logística de eleições,

distribuição de livros didáticos e de provas de concursos públicos, como o ENEM, distribuição
de medicamentos e vários outros;

Considerando que os Correios são parceiros e fator de fomento das pequenas e médias

empresas, especialmente das que atuam no comércio eletrônico (e-commerce), sendo líder

no segmento de encomendas nacionais e internacionais, com preços competitivos e que

ajudam, inclusive, na regulação do mercado e na manutenção de preços mais justos e

competitivo0s;

Considerando o papel estratégico de um Correio Público na logística do país,

contribuindo para o desenvolvimentoe integração nacional;

Considerando que os Correios não são uma estatal dependente dos recursos do

Tesouro Nacional;

Telefones: 79 3322-4019
Site: propria.se.leg.br/ e-mail: camaravereadorppa@gmail.com

LEGISL poDER

DE EREADOR DE
DE

CAMARA MUNICIPAL DE PROPRIÁ
CNPJ: 13.001.144/0001-04

Avenida Pedro Abreu de Lima, S/N-Bairro Centro.
CEP 49.900-000 Propriá / Sergipe

Considerando que em todos os palses com grande território como o Brasilo servigo

postal é prestado por organizaçöes públicas e näo privadas;

Considerando os diversos benefícios da presença dos Correios e da oferta de seus

serviços para a população e para a economia e que, por tudo isso, é do interesse coletivo que

os Correios permaneçam atuando como verdadeiro braço do Governo Federal em todo o

território nacional; e

Considerando o fato de que o Governo Federal apresentou ao Congresso Nacional

LEGIS projeto para privatizar os Correios.

O Vereador Evaldo Rodrigues da Silva, no uso das atribuições que nos

confere o Regimento Interno desta Casa de Leis, submete à apreciação do Plenário, VOTOS
de APOIO desta CASA LEGISLATIVA, à manutenção da Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos como Empresa Pública. Que a presente Moção seja encaminhada, como prova

de nossa mais veemente PREOCUPAÇÃOEAPOIO, às seguintes autoridades: Presidente da

República, Presidente do Senado Federal, Presidente da Câmara Federal, Ministro da Casa

Civil, Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovações, Ministro das Comunicações, Ministro da

Economia, Ministro Presidente do TCU, Secretário Federal de Controle Interno da CGU,
Presidente do STF, Presidente dos Correios, Senadores e Deputados do Estado.

Sala das Sessões

ARAl Em, 01 de dezembro de 2022.

EVALDO RODRIGUES DA SILVÁ
VEREADOR AUTODR

Telefones: 79 3322 4019
Site: propria.se.leg.br/ e-mail: camaravereadorppa@gmail.com

MARA

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }